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ВВЕДЕНИЕ

Для развивающегося современного города проблема модернизации промышленных территорий является наиболее актуальной. Значительная часть функций данных территорий давно утратила свою актуальность и уже не используется, и чаще всего используется для ведения арендного бизнеса. Развития структуры города связано не только с его разрастанием или с развитием его инфраструктуры, но в том числе и с изменением функционального назначения отдельных зон. Исторически промышленные предприятия располагались в непосредственной близости от центра (например, район «Чекуши», когда-то там находились склады с мукой, кожевенный завод, Балтийский судостроительный завод), со временем создавали все большую нагрузку на развивающуюся инфраструктуру города. Редевелопмент промышленных зон является одним из наиболее эффективных инструментов перепрофилирования и трансформации индустриальных зон.
Объектом исследования выступает промышленная зона г. Санкт-Петербурга в процессе редевелопмента, предметом исследования - Практика редевелопмента промышленной территории в Санкт-Петербурге.
Целью работы является определение подходов к разработке прикладной концепции редевелопмента промышленной территории на примере выбранного объекта в г. Санкт-Петербург. Для осуществления поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- систематизировать теоретические аспекты изучения концепции редевелопмента,
- выбрать модельные полигоны в границах Санкт-Петербурга для дальнейшего исследования,
- выявить наиболее подходящие подходы к разработке концепции редевелопмента выбранной территории.
- определить наиболее эффективный вид использования объекта как с точки зрения инвесторов, так и с точки зрения городского развития.
Основой для данной работы служат материалы летней производственной практики, на которой мы с моими коллегами Сковородкиной Маргаритой и Рзаевой Севдой разрабатывали проект «Сценарий развития зоны «Большого порта Санкт-Петербурга» и прилегающей к нему территории». Выбор полигона был предложен Бондарчуком Е.А. и руководителем практики Аксеновым К.Э. Основная идея развития была придумана общими силами, лично мой вклад в проект был в описании контекста расположения территории, оценке эффективности текущего использования территории, анализ существующих концепций, а также предложение идеи включить в проект «Бизнес-сити» делового района. Совместно со Сковородкиной Маргаритой был сделан SWOT-анализ развития территории. На основе составленных Рзаевой Севдой картосхем, были доработаны и составлены новые картосхемы, представленные в данной работе.

1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗРАБОТКИ КОНЦЕПЦИИ РЕДЕВЕЛОПМЕНТА

1.1 ПОНЯТИЕ И СУЩНОСТЬ РЕДЕВЕЛОПМЕНТА. РЕДЕВЕЛОПМЕНТ ТЕРРИТОРИЙ ПРОМЫШЛЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ
В наше время в любом крупном городе до сих пор есть объекты промышленного, индустриального прошлого, по каким-то причинам не ставшие частью современной инфраструктуры города. Подобные объекты не используются долгое время, приходят в упадок и уродуют облик городского пространства [1]. В связи с этим сегодня существует комплекс мероприятий, который позволяет заново использовать пришедшие в упадок отдельные объекты или нерационально используемые территории. Данный метод, которым пользуются, реализуя подобное восстановление, называется редевелопментом [1]. Может показаться, что понятие редевелопмента имеет не богатую историю, однако, у него имеются глубокие исторические корни. В первой половине 20го века большое количество усадеб в западной Европе пришло в упадок, и владельцы для извлечения выгоды, а также для сохранения зданий преобразовывали подобные здания для новых нужд. Именно в тот период осуществлялся опыт перепланировки зданий, сохраняя при этом исторический облик дома [1].
В США редевелопмент зародился во время появления проектов по оживлению устаревших районов и неэффективных территорий [2]. Сама идея реформирования индустриальных сооружений пришла в Соединенные Штаты из Великобритании, с родины промышленной революции, но была изменена и адаптирована в связи с высокой стоимостью земли в Нью-Йорке начиная со второй половина 21в, что и заставило здания расти вверх [2].
Если говорить об отечественном опыте, то за последнее время в крупных городах России намечается дефицит не используемых территорий. Причиной этому
стал строительный бум, который охватил города в последние годы [2]. В ХХ в. большинство российских промышленных городов было построено вокруг заводов, фабрик, а также других градообразующих предприятий. Вокруг исторического цента разрастались фабрики, заводы и другие предприятия, которые образовывали промышленные районы, в связи с этим вокруг заводов
строились жилые кварталы, город постепенно разрастался [2].
Одной из важных задач формирования городской среды является освобождения территории от неиспользуемых промышленных объектов, так как их расположение перестает соответствовать задачам развития городской инфраструктуры [2]. Именно благодаря редевелопменту возможно комплексное решение вопросов, требующих специалистов, которые могут находить нестандартные решения проблем, которые находятся на стыке разных областей, такие как проектирование, логистика, маркетинг и экономический анализ [2].
Основа разработки методологических, научных и системотехнических принципов увеличения эффективности функционирования и качества редевелопмента [5] являются:
1. Изменение городского планирования, изменение центров активности населения, а также транспортных узлов в разные районы города;
2. Свободные территории для строительства объектов недвижимости в рамках границы города;
3. Потеря прежней функциональности объекта (характерно для объектов производственного и военного назначения);
4. Необходимость привлечения инвестиционных потоков [5].
Само понятие редевелопмент образовано от понятия девелопмент (development), которое в первичном значении переводится как развитие. Следовательно, под редевелопментом можно понимать развитие объектов недвижимости в целях наиболее эффективного использования [2]. Редевелопмент – процесс «возрождения», преобразования уже имеющихся на территории объектов в новые, с изменением их функционального назначения [2].
Если рассматривать проекты редевелопмента, можно представить следующую классификацию видов [3]:
Таблица 1. Составлено автором по материалам [3] [4]

Так, полный редевелопмент подразумевает кардинальное переразвитие территории и объектов недвижимости, от целевого назначения земельного участка, до новых инженерных сетей и транспортных развязок [3]. В этом случае промышленные объекты преобразуются в бизнес-центры, логистические комплексы, торговые центры или супермаркеты. Полный редевелопмент предполагает проведение полного комплекса маркетинговых исследований, разработку концепции проекта и согласование [3].
Частичный редевелопмент предполагает обновление городских территорий и модернизацию. В данном случае изменение целевого назначения участка происходит не всегда, а лишь с небольшими корректировками [3].
Поверхностный редевелопмент, как правило, не подразумевает глобальных изменений существующих объектов. Здесь редевелопменту подлежат какие-то отдельные части территории (складские комплексы, например) [3] [4].
Очевидно, что по капиталовложениям и трудозатратам полный редевелопмент на первом месте, так как объем необходимых инвестиций равен сумме инвестиций, необходимых для реализации с нуля нового проекта (затраты на изменение целевого назначения, очистка территории от существующих зданий и конструкций и т.д.) [4]. Поверхностный редевелопмент же, наименее затрачен по времени и финансам, но нужно учитывать, что в каждом конкретном случае есть свои особенности, которые характерны для разных объектов недвижимости [4].
В последние годы качество редевелопмента и реконструкции промышленных зданий существенно выросло. Связано это с новыми строительными решениями и с качеством возводимых конструкций, а также с высокой конкуренцией на рынке недвижимости [5]. Старые промышленные зоны представляют огромные возможности для девелоперов благодаря наличию зданий, которые используются не на полную и которые пригодны для реконструкции, а также небольшие участки, которые пригодны для точечного редевелопмента [5].
С функциональной точки зрения существует два направления развития промышленных территорий в зависимости от их жизненного цикла (таблица 2). Brownfield – промышленная и коммерческая недвижимость, которая выведена из эксплуатации из-за загрязнения окружающей среды территории, на которой находится данная недвижимость, а также прилегающих территорий и окрестностей [6]. Понятие «Redfield» характеризуется наличием промышленной и коммерческой недвижимости, которая используется, но существует необходимость более эффективного ее использования с точки зрения экономической, экологической и социальной составляющих [6]. На функционирующих территориях в основном применяется лофт-девелопмент (реконструкция объектов капитального строительства и территории в целом), модернизация, диверсификация и расширение действующего производства – реже [6].
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Таблица 2. Составлено автором по материалам [6]

В случае отказа от диверсификации и модернизации нерентабельного производства происходит либо его закрытие, либо вывод на окраины или за пределы границ города [6]. Однако вывод промышленных предприятий в другое место может привести к конфликту интересов инвесторов и городских властей: город обязан заботиться о сохранении рабочих мест и поддержке промышленности, которая обеспечивает поступление налогов в городской бюджет [6]. Поэтому перед городскими властями стоит сложная задача – найти баланс, который обеспечит развитие территории, как в экологическом плане, так и со стороны создания более

[…]

влияет на городскую среду и на развитие города. Повторное использование территорий позволяет заново включить ее в городскую среду и вдохнуть новую жизнь. Редевелопмент позволяет оживить пребывающие в упадке локации, делая их привлекательными и доступными для горожан. Например, пребывающая в упадке промышленная территория превращается в креативный кластер с насыщенной общественной жизнью. Проекты редевелопмента дают толчок к обновлению квартала или района, способствуют формированию развитой инфраструктуры, повышают привлекательность территории, притягивают людей и бизнес.
К наиболее эффективным видам использования территории с точки зрения городского развития можно отнести:
Проекты многофункционального пространства и зеленую зону, как создание общественных пространств и парков, способствующих социальной активности и здоровому образу жизни, что в свою очередь может привлекать туристов и улучшать качество жизни местных жителей.
Музейный комплекс, деловой квартал, как повышение уровня образования горожан, создание новых рабочих мест и финансовых возможностей для расширения бизнеса, что может привлекать новых жителей и повышать экономический потенциал города;
Деловой квартал, как создание городских программ поддержки малого и среднего бизнеса, что может способствовать экономическому развитию и созданию новых рабочих мест;
Тематический парк, яхтенная марина, как поддержка развития культурных и туристических мероприятий, что может привлекать туристов и увеличивать доходы городского бюджета.
При разработке проекта использования территории 1-го и 2-го терминала морской порт Большой порт Санкт-Петербург и прилегающие к нему территории была проанализирована стратегия социально-экономического развития Санкт-Петербурга до 2035 года [35], а также соотнесены цели и направления стратегии с предложенными вариантами проекта.

Деловой квартал
Тематически парк
Музейный комплекс

Генеральная цель
Обеспечение стабильного улучшения качества жизни горожан на основе обеспечения устойчивого экономического роста с использованием результатов инновационно-технологической деятельности и повышения глобальной конкурентоспособности Санкт-Петербурга

Приоритеты
Город инноваций
Комфортный/открытый город
Открытый город

Направления
Обеспечение устойчивого экономического роста
Повышение качества городской среды
Развитие человеческого капитала

Цели
Развитие сегментов экономики с высокой добавленной стоимостью и формирование условий для устойчивого экономического роста
Обеспечение экологического благополучия и благоустройства территории
Обеспечение гармоничного развития личности на основе культурного и исторического наследия

Таблица 5. Составлено автором по материалам [35]

С точки зрения городского развития территории необходимо не только совершенствовать комфортность для проживания, но и создавать новые точки притяжения как для бизнеса, так и для жителей города, поддерживать и создавать новые пространства, которые впоследствии могли бы претендовать на звание бренда города, стремиться создать такую локацию, которая бы притягивала не только жителей города, но и жителей из других регионов, тем самым развивая туризм.
Данный проект соответствует целям и направлениям стратегии социально-экономического развития Санкт-Петербурга до 2035 года, тем самым имея возможность получить положительные отклики не только у горожан, но и у власти.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучив все собранные по теме выпускной квалификационной работы материалы, можно сделать вывод, что проекты по редевелопменту должны поддерживать баланс между экономическими, архитектурно-строительными, социальными и прочими требованиями, направленными на развития города.
Несмотря на сложность процесса редевелопмента промышленных территорий и все сложности с которыми может столкнуться девелопер, количество успешно реализованный проектов в крупных городах страны только растет, и можно предположить, что тенденция роста проектов редевелопмента сохранится.
В результате проведенной работы можно сделать вывод о том, что цель настоящего исследования достигнута – определены подходы к разработке прикладной концепции редевелопмента промышленной территории на примере выбранного объекта в г. Санкт-Петербург.
В соответствии с поставленной целью были выполнены следующие задачи:
- систематизированы теоретические аспекты изучения концепции редевелопмента, рассмотрены такие понятия как: редевелопмент территории, редевелопмент территорий промышленного назначения, обозначена сущность редевелопмента территории; также в работе представлена классификация видов редевелопмента, направление развития промышленных территорий в зависимости от их жизненного цикла и определены задачи, стоящие перед компаниями, которые занимаются редевелопментом.
- на основе данных, которые были собраны во время летней производственной практики, были выбраны модельные полигоны в границах Санкт-Петербурга для дальнейшего исследования, а именно 1-й и 2-й терминалы морского порта Большой порт Санкт-Петербург и прилегающая к нему территория.
- выявлены наиболее подходящие подходы к разработке концепции редевелопмента выбранной территории, а именно применение анализа лучшего и наиболее эффективного использования территории, который обеспечит ей наивысшую текущую стоимость,
[bookmark: _GoBack]- определены наиболее эффективные виды использования объекта как с точки зрения инвесторов, так и с точки зрения городского развития: деловой квартал, яхтенная марина, многофункциональный комплекс – все эти проекты отвечают запросам городского развития и стратегии социально-экономического развития Санкт-Петербурга до 2035 года, совмещают в себе несколько функций использования, за счёт чего время окупаемости проектов сокращается, а также могут стать потенциальными точками притяжения большого количества жителей города и бизнеса.
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Приложение 1. Картосхема границ исследуемой территории. Составлено автором
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Приложение 2. Картосхема 1-го и 2-го терминала ОА Морской порт Санкт-Петербург [19]
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Приложение 3. Картосхема типов использования территории. Составлено автором, Рзаевой Севдой и Сковородкиной Маргаритой по материалам [14]
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Приложение 4. Картосхема предлагаемого развития территории. Составлено автором.

Редевелопмент территорий

Полный редевелопмент

Полное переразвитие объектов и территории, начиная с изменения целевого назначения участка
Частичный редевелопмент

Переразвитие территорий и частично объектов, с обновлением существующих транспортных развязок и инженерных сетей
Поверхностный редевелопмент

Не подразумевает серьезных изменений существующих объектов, редевелопменту подвергаются отдельные объекты имущественного комплекса
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