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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы. Работа основана на результатах производственной

практики и основывается на коллективно и самостоятельно собранных и обработанных

первичных данных, анализе регуляторной базы. Выявлены маркетинговые преимущества

выбранной модельной территории, изучен ее потенциал с учетом рыночных требований.

Предложены варианты развития территории на основе разработки концепции

редевелопмента. Проанализированы подходы на основе наиболее эффективного вида

использования с точки зрения инвестора и с точки зрения городского развития к случаю

потенциального редевеломпента на территории 1-го и 2-го терминала морского порта

Большого порта Санкт-Петербург и прилегающей к нему территории.

Отмеченные недостатки работы. Не до конца проработана аргументация в пользу выбора

того или иного варианта редевелопмента полигона. Не сделана попытка оценки

экономической эффективности.

Заключение руководителя. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР и

может быть допущена к защите.
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